Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích

Bakalářská práce

Genotypizace izolátů Giardia intestinalis

Vypracovala: Eliška Šrámová
Vedoucí práce: doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc.

České Budějovice, 2009

Šrámová E., 2009: Genotypizace izolátů Giardia intestinalis. (Genotyping of

Giardia intestinalis isolates) – 25p., Faculty of Biological Sciences, University of South

Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

The aim of this work was assemble isolates of Giardia intestinalis from humans and other

mammals. Stools samples were examined for presence of cysts by concentration settling method.

Consequently sequencing of 532 bp parts of the TPI gene after previous amplification by the

nested PCR was performed. In vitro cultures of selected isolates were established using

experimental model hosts, gerbils.

Anotace:

Cílem práce bylo shromáždit izoláty Giardia intestinalis z lidí a dalších savců. Vzorky stolic

byly vyšetřeny na přítomnost cyst koncentrační sedimentační metodou. Následně bylo

sekvenováno 532 bp části TPI genu po předchozí amplifikaci pomocí nested PCR. Díky

experimentálnímu modelu pískomila byly vybrané izoláty převedeny do in vitro kultury.
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1 ÚVOD

1.1 Giardia intestinalis

Giardia intestinalis (LAMBL, 1859) ALEXEIEFF, 1914 (syn. Giardia duodenalis (FILICE, 1952),

Giardia lamblia (KUNSTLER, 1882)) je jednobuněčný parazitický organismus, který způsobuje

průjmová onemocnění u lidí, stejně jako u zvířat (MAYER 1985).

1.1.1 Taxonomie

Giardia intestinalis patří do čeledi Hexamitidae, řádu Diplomonadida (WENYON, 1926;

korigováno BRUGEROLLE, 1975), třídy Trepomonadea, kmene Metamonada GRASSÉ, 1952

korigováno CAVALIER-SMITH, 1981 (CAVALIER SMITH, 1993).

Giardia byla prvně popsána v roce 1681 van Leeuwenhoekem, když mikroskopem

zkoumal vlastní průjmovou stolici. Mikroorganismus byl detailně popsán v roce 1859

Lamblem, který parazitického prvoka zařadil do rodu Cercomonas a pojmenoval ho

Cercomonas intestinalis (KULDA, NOHÝNKOVÁ 1996). Mnoho dřívějších popisů druhu

Giardia předpokládalo existenci různých druhů pro jednotlivé hostitele, čímž došlo

k nadhodnocení počtu existujících druhů (ADAM 2001). V roce 1951 Filice vydal studii,

v které navrhoval, že by měly být rozpoznávány pouze tři morfologicky odlišné druhy: G

duodenalis byla navržena pro formu vyskytující se u mnoha savců, včetně lidí, primátů

a dobytka; G. agilis u obojživelníků; G. muris u hlodavců (FILICE, 1952). Druhy se od sebe

liší přítomností mediálního tělíska. G. intestinalis má hruškový tvar a jedno či dvě

transverzální mediální tělíska, která mají tvar drápu. G. agilis je dlouhá a štíhlá, její mediální

tělísko má tvar slzy či kapky (FILICE, 1952; FEELY, ERLANDSEN 1985).

U izolátů těch druhů rodu Giardia, které byly na základě morfologických kritérií

rozlišitelných světelným mikroskopem zařazeny pod G. intestinalis, lze pomocí

elektronového mikroskopu odhalit rozdíly, které umožňují popis nových druhů: G psittaci,

který cizopasí v malých papoušcích (ERLANDSEN, BEMRICK, 1987), a G. ardeae, který

parazituje ve volavkách (ERLANDSEN et al. 1990).
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Diplomonády byly považovány za primitivní, kvůli nedostatku typických eukaryotických

organel, jako jsou mitochondrie, peroxizómy (KULDA, NOHÝNKOVÁ 1996). G. intestinalis je

anaerobní organismus, který postrádá jakékoli komponenty oxidativní fosforylace. Nicméně

následné objevení mitochondriálních genů v genomech druhů T. vaginalis a G. intestinalis

vedlo k hypotéze, že prvoci, kteří nemají mitochondrie je ztratili druhotně (ADAM 2001).

1.1.2 Charakteristika životních stádií

Giardia má jednoduchý životní cyklus skládající se z infekčních cyst a vegetativních

trofozoitů. Trofozoiti mají tvar hrušky (Obr. 1), měří 12–15 µm na délku a 5–9 µm na šířku.

Cytoskeleton se skládá z mediálního tělíska, čtyř párů bičíků (anteriorní, posteriorní, kaudální

a ventrální) a ventrálního přísavného disku (KULDA, NOHÝNKOVÁ 1996). Giardia je životně

závislá na celistvosti komplexního mikrotubulárního cytoskeletonu (EY et al. 1997).

Trofozoiti kolonizují tenké střevo svého hostitele, zejména střední lačník. Hřbetní část je

vyklenutá, břišní plochá s přísavným diskem, kterým se giardie přichycují na epitel tenkého

střeva (KULDA 1977). Pro pevné přichycení k povrchu enterocytů je na ventrální straně buňky

vytvořen z mikrotubulů a lamel proteinu giardinu nepárový přísavný disk (KULDA,

NOHÝNKOVÁ 1996). Přichycení závisí na aktivním metabolismu a je inhibováno při teplotách

nižších než 37 °C, při zvýšených hladinách obsahu kyslíku, či snížených koncentracích

cysteinu (GILLIN, REINER 1982; GILLIN, DIAMOND 1981). Pohyb bičíků poskytuje nezbytnou

hydrodynamickou sílu k přichycení adhezivního disku (HOLBERTON, 1974), samotný pohyb

bičíku však nestačí pro přichycení parazita (ADAM, 1991). Adhezivní disk slouží pouze

k přichycení parasita, nikoli k příjmu potravy. Trofozoiti se živí tekutinami střevního obsahu,

které přijímají pinocytosou (KULDA 1977). Při dělení bičíkovce je nepárový přísavný disk

dezintegrován a dceřinné buňky si ho musí znovu vytvořit. Jako zásobárna mikrotubulů pro

tvorbu nového přísavného disku slouží mediální tělísko (KULDA, NOHÝNKOVÁ 1996).

Trofozoit má čtyři páry bičíků, které začínají ve dvou sadách (tetrádách) bazálních

tělísek. Tetrády bývají umístěny ve středu mezi předními póly dvou jader vedle sebe podél

buněčné osy. Každé bazální tělísko leží pod bičíkem. Mediální tělísko se nachází ve středové

linii v dorzální pozici vůči kaudálním bičíkům a skládá se ze skupiny mikrotubulů (KULDA,

NOHÝNKOVÁ 1996). Mediální tělísko rodu Giardia je užitečným znakem pro rozdělení

různých druhů giardií (ADAM 2001).
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Druh G. intestinalis má dvě jádra, která jsou v konečném stavu identická a obsahují stejný

počet rDNA genů (KABNICK, PEATTIE 1990). Během buněčného dělení se jádra laterálně

posunou a následně replikují, což má za následek trofozoity se čtyřmi jádry. Trofozoiti se poté

rozdělí podél podélné roviny tak, že zachovají pravo – levou asymetrii (ČERVA, NOHÝNKOVÁ

1992; FILICE, 1952). V cytoplasmě se dále nacházejí lysosomální vakuoly, ribosomální

a glykogenní granula. Golgiho komplex lze sledovat u encystujících se trofozoitů, avšak jeho

přítomnost nebyla potvrzena u vegetativních stádií (GILLIN, REINER, MCCAFFERY 1996).

Obr. 1. Trofozoit Giardia intestinalis (MONIS, CACCIO, THOMPSON 2009)

Infekčním stádiem giardií je cysta (Obr.2), která je relativně odolná proti nepříznivým

podmínkám vnějšího prostředí stejně jako žaludeční kyselině v žaludku infikovaného

hostitele. Cysta je 5–8 µm dlouhá, obklopená stěnou o tloušťce 0,3 µm, která se skládá ze

dvou membrán.

K encystaci dochází poté co organismy prodělaly dělení jádra, ale ještě předtím než dojde

k cytokinézi, proto mají cysty čtyři jádra. Při dělení trofozoitů a kolonizaci tenkého střeva

někteří trofozoiti pokračují dál do lačníku, kde se encystují, poté co jsou vystaveni žlučovým

sekretům. Specifickými podmínkami pro encystaci je lehce zásadité prostředí (pH 7,8)

a konjugované žlučové soli plus mastné kyseliny (GILLIN, REINER, BOUCHER 1988). Tento
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proces ustane po přidání cholesterolu, což naznačuje, že k encystaci dochází v důsledku

nedostatku cholesterolu (ADAM 2001).


[…]


podmínkami a zejména zvýšením kvality pitné vody. Většina případů giardiózy u lidí

přenesená vodou je způsobená kontaminací povrchových a podzemních zdrojů pitné vody

odpadní vodou (JAKUBOWSKI, CRAUN, 2002). Konzumace průmyslově nefiltrované vody

představuje významné riziko giardiózy (HOQUE et al., 2002; JAKUBOWSKI, CRAUN, 2002),

které je u nás nižší i díky účinné filtraci vodovodní vody i konzumaci balené vody. Proto se

s giardiózou setkáváme hlavně jako s importovanou infekcí u turistů, přistěhovalců nebo

vojáků po návratu ze zahraničních misí a není již možné získat tak velké množství pozitivních

lidských vzorků, jako dříve.

Také studenti, kteří se účastnili exkurze v Papui Nové Guinei, se infikovali cystami

G. intestinalis pravděpodobně z vody. Infekce se projevila pouze u mužské části výpravy, což

naznačuje, že ženy se nedostaly do kontaktu s kontaminovanou vodou. Mužská část studentů

se tedy mohla nakazit nápojem, který jim byl nabídnut, když do Wanangu dorazili, protože

podezřele vypadající nápoj vypili pouze muži. Muži se také chodili koupat často společně,

podle zdejší tradice na jiné místo než ženy. Ve Wanangu se studenti zdrželi po dobu 10 dnů,

cesta k Mt. Wihelm trvala asi 5 dní, zde se projevily symptomy giardiózy představované

silným vodnatým průjmem, bolestmi břicha a nadýmáním.

PCR a následná sekvenace byla použita pro zařazení izolátů do jednotlivých genotypů.

Výsledná sekvence části genu TPI o velikosti 532 bp získaná z izolátu studentů

Přírodovědecké fakulty odpovídala genotypu B v GenBank. Zjištěné genotypy A a B jsou

přenosné mezi lidmi a zvířaty, není tak vyloučeno, že získaná infekce měla zoonotický původ.

Součástí studie bylo infikovat laboratorní zvířata genotypem B. Pískomilové (Meriones

unguciatus) a krysy malé (Mastomys coucha) byli infikováni takovou dávkou cyst, která by

měla vést k infekci v případě, že je zvíře citlivé. Během sledovaného období vylučovali

pískomilové cysty nepravidelně, což naznačuje možnost, že i když pískomilové byli

infikováni, nebyly cysty vždy detekovány. Vzhledem k nepravidelnosti vylučování cyst je

z lékařského hlediska doporučováno odebírat tři vzorky stolice za sebou (KULDA,

NOHÝNKOVÁ 1996). Cysty byly nalezeny pouze u pískomilů. Jednou z možností proč infekce
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nebyla u krys malých detekována je, že krysy malé nejsou citlivé k infekci lidským izolátem

G. intestinalis. Studie tedy potvrdila, že přenos napříč druhy je možný. Byly testovány různé

zvířecí modely, nejčastěji se však používá model pískomila (BELOSEVIC et al., 1983). Model

pískomila je pro in vivo kulturu mnohem vhodnější než model krysy malé. Hlavními

nevýhodami používání krys malých, jako modelového zvířete je, že se běžně nemohou

nakazit lidskými izoláty G. intestinalis a izoláty G. muris nebyly axenicky kultivovány. Proto

lidské izoláty nemohou být srovnávány v modelech krysy malé. Schopnost dokončit životní

cyklus in vivo nám může pomoci lépe porozumět tomuto důležitému procesu v G. intestinalis

a také regulaci životních cyklů v jiných organismech (ADAM 1991).

V západní Kanadě byl proveden podobný pokus s pískomili, kteří byli úspěšně infikováni

genotypem B z lidských vzorků stolic. DNA získaná izolací byla amplifikována metodou

PCR části genu TPI (MCINTYRE et al.,2000). Sulaiman se svými kolegy nalezli asambláž B ve

dvou izolátech, u kterých se prokázala nákaza kontaminovanou potravou, pomocí sekvenční

analýzy TPI genu (SULAIMAN et al. 2003). Průzkum v Austrálii prokázal, že infekce

asambláží B převládá (70%) v porovnání s asambláží A (30%) (READ et al. 2002). Amar

a jeho kolegové. pozorovali směs asambláže A skupiny II a asambláže B v 9% z 35 vzorků

(AMAR et al. 2002), zatímco Lu a jeho vědecký tým nalezli současně asambláž A skupiny I

a asambláže B v 33 % z 3 vzorků (AMAR et al., 2002; LU, BARUCH, ADAM 1998). Gen TPI je

vhodnější pro rozlišení dvou hlavních asambláží než gen GDH (BERTRAND, ALBERTINI,

SCHWARTZBROD 2005). Studie provedená v Egyptě identifikovala genotypy G. intestinalis ze

vzorků stolic. Vzorky byly vyšetřeny PCR a DNA sekvenční analýzou pro gen TPI. DNA

sekvence ukázala, že nejvíce převládá genotyp B (80%), 15% pozitivních vzorků patřilo

genotypu E a 5% genotypu A. Genotypy A a B jsou lidské, nicméně doposud nebylo známo,

že genotyp E může být také infekční pro lidi (FORONDA et al., 2008).
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6 ZÁVĚRY

1. Koncentrační metodou M.I.F.C. bylo diagnostikováno 15 pozitivních vzorků z 468

vyšetřených.

2. Metodou nested PCR se mi podařilo amplifikovat část genu TPI o velikosti 532 bp

a následně izolované vzorky osekvenovat. Nejčastěji diagnostikovaným genotypem byl

zoonotický genotyp B.

3. Perorální aplikace infekční dávky (5×104 cyst/zvíře) byla dostačující k propuknutí

infekce G. intestinalis u pískomilů.

4. Experimentálním modelem pískomila se podařilo získat kulturu trofozoitů in vitro,

která byla zmražena v dusíku pro uchování materiálu k dalším analýzám.
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