Posudek na diplomovou práci: "Genotypizace izolátů *Giardia intestinalis*" autorky Elišky Šrámové

Bakalářská práce se zabývá detekcí *Giardia intestinalis* koncentrační metodou ve vzorcích stolice, amplifikací genu TPI u pozitivních vzorků a jejich genotypizací.

Podstatná část úvodu je věnována charakteristice studovaného parazita. Tato část je napsána velmi dobře, přehledně čtenáře seznámí s objektem zájmu. Oproti tomu vlastní téma práce - genotypizace giardií - je zmíněno jen velmi stručně. Prakticky nic se čtenář nedozví o genu pro TPI, který je v práci používán jako molekulární marker pro genotypizaci. V úvodu mohly být zmíněny jeho výhody pro genotypizaci, jak se sekvence těchto genů liší u jednotlivých genotypů atd.

V metodice jsou velmi podrobně na čtyřech stranách popsány metody izolace DNA, PCR a gelové extrakce. Půl věty věnované metodě zjištění genotypů získaných sekvencí působí přinejmenším nevyváženě. Byly sekvence pouze blastovány s genovou databází nebo byly sekvence alignovány se sekvencemi určenými k jednotlivým genotypům?

V popisu extrakce z gelu chybí, zda byl použit pro tuto metodu komerční kit. Bez tohoto údaje jsou uvedené zkratky pufrů (QG, PE, EB) pro čtenáře nesrozumitelné.

Jakým způsobem byly získány cysty giardií pro infekční pokus? V metodice úplně chybí tato informace.

Ve výsledcích se dočteme, že vzorky ze sedmi pozitivních studentů, kteří pobývali na Papui Nové Guineji, byly analyzovány jako směsný vzorek. Proč byly tyto vzorky smíchány? Tím se podstata genotypizace úplně vytrácí!

Východní Asie je velká geografická oblast - při průkazu dvou genotypů ve vzorcích šesti cestovatelů by bylo zajímavé vědět přesnější polohu pobytu turistů. Máte k dispozici tyto údaje?

Ve výsledcích se dále dočteme, že byla provedena diagnostická metoda PCR na pozitivních vzorcích. Je tedy trochu zbytečné vzorky, které byly určeny mikroskopicky jako pozitivní, znovu testovat pomocí PCR. Výsledek tohoto testu musí být 100% pozitivní. Zjištěný jeden negativní vzorek je zákonitě metodickou chybou a ne skutečným průkazem negativního vzorku, jak vyplývá z textu. Čím si vysvětlujete negativní výsledek PCR při použití DNA izolované z trofozoitů z pískomila? Opakovali jste PCR za jiných podmínek?

Diskuze je nejslabším článkem bakalářské práce. Druhý odstavec polemizující o možnostech nákazy studentů giardiemi během pobytu na Paupui je sice zajímavý, ale do práce o genotypizaci vůbec nepatří. Věty jsou příliš dlouhé a "šroubované". V posledním odstavci je pokus o diskuzi problematiky genotypizace. Výsledkem je ale pouhý výčet literárních údajů bez jakéhokoli srovnání s výsledky vlastní práce. Zejména v diskuzi jsou citace nejednotného formátu, zhruba v polovině případů mají čárku před letopočtem a v polovině nemají.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou 3 (dobře).

Ivan Fiala

V Českých Budějovicích, 26. 5. 2009